Aug. to. 3

Obsecro itaq; uos fratres ego uinctus in do mino, ut digne ambuletis uocatione qua uocati estis, cum omni humilitate & mansuetudine, cum patientia supportatē inuicē in charitate, soliciti seruare unitatem sp̄iritus in uinculo pacis. Et alio loco, Hoc itaq; dico & testificor in domino, ut iam nō ambuletis sicut & gētes ambulat in uanitate sensus sui, tenebris obscuratum habētes intellectum, alienati à uita dei per ignorantiā, quæ est in illis propter cæcitatē cordis ipsorum, qui desperantes semetipso tradiderunt impudicitia in operationē immundicia omnīs & avaritiae. Vos autē non ita dīdicistis Christū, Si tamē illum audistis, & in ipso docti estis, sicut est ueritas in Iesu. Deponite uos secūdum pristinam conuersationē ueterem hominē qui corrumpitur secūdum delideria erroris. Renouamini autē sp̄iritu mentis uestræ, & induite nouū hominē qui secūdum deum creatus est in iustitia & sanctitate ueritatis. Propter quod deponentes mendaciū loquimini ueritatem uniusquisq; cū proximo suo, quoniam sumus inuicē membra. Irascimini & nolite peccare. Sol nō occidat super iracūdiam uestrā. Nolite locum dare diabolo. Qui furabatur, iam nō furetur, magis autem laboret operādo manib. suis quod bonum est: ut habeat unde tribuat necessitatē patienti. Omnis sermo malus ex ore uestro non procedat, sed si quis bonus ad ædificationē opportunitatis ut det gratiā audiētibus. Et nolite cōtristare sp̄iritū sanctū dei, in quo signati estis in die redemptionis. Omnis amaritudo & ira, & indignatio, & clamor, & blasphemia tollatur à uobis cū omni malitia. Estote autē inuicem benigni, misericordes, donantes inuicē sicut & deus in Christo donauit uobis. Estote ergo imitatores dei sicut filij charissimi, & ambulate in dilectionē, sicut & Christus dilexit nos, & tradidit semetipsum pro nobis oblationē & hostiā deo in odore suavitatis. Fornicatio autē & omnis immūdicia aut avaritia nec nominetur in uobis, sicut decet sanctos, aut turpitudi. Ephes. 5

luntas

luntas dei. Et nolite inebrari uino in quo est luxuria; sed implemī spiritus sancto, loquentes uobis meti p̄ls in psalmis & hymnis & canticis spiritibus cantates & psallentes in cordibus uestris, domino gratias agentes semper p̄ omnib. in nomine dñi nostri Iesu Christi, deo & patri, subiecti in uicem in timore Christi. Mulieres uiris suis subditae sint, sicut dñs: quoniam uir caput est mulieris, sicut Christus caput est Ecclesia, ipse saluator corporis eius. Sed sicut Ecclesia subiecta est Christo, ita & mulieres uiris suis in omnibus. Viri diligite uxores uestras, sicut & Christus dilexit Ecclesia, & seipsum tradidit p̄ ea ut illa sanctificaret, mundans eā lauacro aquæ in uerbo: ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam, nō habentē maculā aut rugā, aut aliquid eiusmodi: sed ut sit sancta & immaculata. Ita & uiri debent diligere uxores suas, ut corpora sua. Qui suā uxorē diligēt, seipsum diligēt. Nemo unquā carnē suā odio habuit: sed nutrit & souet eā, sicut & Christus ecclesia, quia mensa corporis eius de carne eius & de ossibus eius. Propter hoc relinquet homo patrem et matrem suā, & adhæredit uxorū suā: & erūt duo in carne una. Sacramētū hoc magnū est. Ego aut̄ dico in Christo & in Ecclesia. Verūtamē & uos singuli unusquisq; uxorē suā sicut seipsum diligat, uxor aut̄ timeat uirū. Filii obedite parētibus uestris in domino. Hoc enim iustum est, Honora patrem tuū & matrem, quod est primū mandatū in promissione, ut bene sit tibi, & sis longaeus super terrā. Et patres nolite ad iracundiam prouocare filios uestris, sed educate eos in disciplina & correptione dñi. Serui obedite dominis carnalibus cū timore & tremore in simplicitate cordis uestris, sicut Christo: nō ad oculum seruientes quasi hominibus placentes, sed ut serui Christi facientes uoluntatē dei ex animo, cū bona uoluntate seruientes ut domino, & non hominibus: scientes quoniam unusquisq; quodcūq; fecerit bonū hoc recipiet à domino, siue seruus, siue liber. Et uos domini eadē facite illis remittentes mīnas, scientes quia & illorū & uester dominus est in cœlis, & personarum acceptio nō est apud eū. De cætero fratres confortamini in domino, & in potentia uirtutis eius. Induite uos armaturam dei ut possitis stare aduersus insidias diabolū: quia non est nobis colluctatio aduersus carnē & sanguinē, sed aduersus principes & potestates, aduersus mūdi rectores tenebrarū harum, cōtra spiritalia nequitia in cœlestibus. Propterea accipite armaturam dei ut possitis resistere in die mala, & in omnibus perfecti stare. State ergo succincti lūbos uestris in ueritate, & induite loricā iustitiae, & calciatī pedes in præparatione Euāgelij pacis. In omnib. sumētes scutū fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere: & gaileam salutis assumite, & gladium spiritus quod est uerbū dei per omnē orationē & obsecrationem, orātes omni tēpore in spiritu, & in ipso uigilantes in omni instantia & obsecratione pro omnib. sanctis, & pro me: ut detur mihi sermo in apertione oris mei cū fiducia notum facere mysteriū Euā-

gelij, propter quod legatiōe fungor in catena ista, A ita ut in ipso audeam prout oportet me loqui.
Q uia in nullo confundar, sed in omni fiducia Ex epistola ad philippenses
 sicut semper & nunc magnificabitur Christus in corpore meo, siue per uitā, siue per mortē: Mihi enim uiuere Christus est, & mori lucrum. Quod si uiuere in carne hī mihi fructus operis est: & quid eligā, ignorō, Coarctor em ē duobus, desideriū habēs dissolui & cū Christo esse multo magis melius: permanere autē in carne necessariū est propter uos. Et post sex uersus, Tantum digne Euāgeliō Christi cōuersamini, ut siue cū uenero & uidero uos, siue absens audiam de uobis, quia statis in uno sp̄itu unanimes, collaborantes fidel Euāgeliū, & in nullo terreamini ab aduersariis, quae est illis causa perditionis, uobis autē salutis, & hoc à deo. Quia uobis donatū est pro Christo, non solū ut in eum credatis, sed ut etiā pro illo partiamini; idē certamen habentes, quale & uidiſtis in me, & nunc audistis de me. Si qua ergo cōsolatio in Christo, si quod solatiū charitatis, si qua societas spiritus, si qua uiscera & miserations, incomplete gaudiū meū ut idem sapiatis, eādem charitatem habentes, unanimes idipsum sapientes, Nihil per contentionē, neq; per inanem gloriam, sed in humilitate superiores sibiūnūcē arbitrantes: nō quae sua sunt singuli cōsiderantes, sed ea quae aliorum. Hoc enim sentite in uobis, quod & in Christo Iesu, Qui cū in forma dei esset, nō rapinam arbitratus est esse se & qualē deo, sed semetipsum exinanīvit formā serui accipiēns, in similitudinē hominū factus, & habitu inuētus ut homo: humiliavit semetipsum, factus obediens usq; ad mortem, mortē aut̄ crucis. Propter quod & deus illū exaltauit, & donauit illi nomē super omne nomē: ut in nomine Iesu omne genu flectatur cœlestiū, terrestriū, & infernorum, & omnis lingua confiteatur quia dominus Iesus Christus in gloria est dei patris. Itaq; charissimi mei, sicut semper obedistis, nō ut in præsentia mei tantū, sed multo magis nūc in absentia mea cum metu et tremore uestram salutē operamini. Deus est enim qui operat in uobis, & uelle & perficere pro bona uoluntate. Omnia autē facite sine murmurationibus & hæsitationibus ut sitis sine querela, & simplices filii dei, sine reprehensione in medio natiōis prauæ & peruersæ: inter quos lucetis sicut luminaria in mundo, uerbū uitæ cōtinentes ad gloriā mihi in dī Christi, quia non in uacuū cucurri, neq; in uacuū laboravi, Sed & si immolor supra sacrificiū & ministerium fidei uestræ, gaudeo & cōgratulor omnibus uobis. Id ipsum aut̄ & uos gaudete & cōgratulamini mihi. Spero aut̄ in domino Iesu Timotheū cito mittere ad uos, ut & ego bono animo sim cognoscēs quae circa uos sunt. Neminem enim habeo tam unanimem qui syncera affectiōe pro uobis solicitus sit. Omnes enim sua querūt, nō quae sunt Iesu Christi. Experimentū autē eius cognoscite, quoniam sicut patri filius meū seruiuit in Euāgeliō. Hūc igitur spero me mittere, mox ut uidero quae circa me sunt. Cōfido autē in domino, quoniam & ipse uenit ad

ad uos cito. Necessariū autē existimauit Epaphroditū fratre & cooperatore & cōmitonē meū, uestrum aut̄ Apostolū & ministrū necessitatē meæ, mittere ad uos: quoniam quidē omnes uos desiderabat, & mōestus erat propter quod audistis illū infirmatū: Nam & infirmatus est usq; ad mortē, sed deus miserrimus est eius: non solum autem eius, uerū etiā & mei, ne tristitia super tristitiam haberē. Festinatius ergo misi illū, ut uiso eo iterū gaudeatis, & ego sine tristitia sim. Excipite itaq; illū cū omni gaudio in domino, & eiusmodi cū honore habetote: quoniam propter opus Christi usq; ad mortē accessit, tradēs animā suam, ut impleret quod uobis deerat circa meū obsequiū. Et paulopost, Fratres ego me nō arbitror apprehēdisse: unum autē, quae quidē retro sunt obliuiscens, ad ea uero quae sunt priora extēdens me ad destinatū persequor, B ad brauiū supernæ uocationis dei in Christo Iesu. Quicunq; ergo perfecti hoc sentiāmus, & si quid aliter sapitis, & hoc uobis deus reuelabit, uerū tamen ad id quod peruenimus ut idem sapiamus & in eadē permaneamus regula: Imitatores mei esto fratres & obseruate eos q̄ ita ambulāt sicut habetis formā nostrā. Multi enim ambulāt quos sape dicebā uobis, nunc autē & flens dico, inimicos crucis Christi, quorū finis interitus: quorum deus uenter, & gloria in confusione ipsorū, qui terrena sapiūt: Nostra autē cōuersatio in cœlis est. Et post aliquos uersus, Gaudete in domino semper, itē dico gaudete. Modestia uestra nota sit omnib. hominibus. Dñs enim prope est, Nihil solicii sitis: sed in omni oratione & obsecratione cum gratiarū actione petitiones uestræ innescant apud deū. Et pax dei quae exuperat omnē sensum, custodiāt corda uestra, & intelligentias uestras in Christo Iesu. De cætero fratres charissimi, quæcunq; sunt uera, quæcūq; pudica, quæcūq; iusta, quæcūq; sancta, quæcūq; amabilia, quæcūq; bonæ famae: si qua uirtus, si qua laus, hæc cogitate, quae & didicītis, & accepītis & audiūtis, & uidiſtis in me, hæc agite: & deus pacis erit uobiscū. Gauisus sum autē in domino uehemēter, quoniam tandem aliquādo refluīstis p̄ me sentire, sicut & sentiebatis. Occupati autē eratis, nō quasi propter penuriam dico: Ego enim didicī, in quibus sum sufficiēs esse. Scio & humiliari, scio & abūdere. Vbiq; & in omnib. institutus sum, & satiari, & abūdere, & penuriam pati: Omnia possum in eo qui me confortat. Verū tamē bene fecistis cōmunicātes tribulationi meę. Scitīs autē & uos Philippienses, q̄ in principio Euāgeliū quādo profectus sum à Macedonia, nulla mihi Ecclesia communicauit in ratione dati & accepti, nisi uos soli, quia & in Thessalonīca & semel & bis in usum mihi misisti. Non quia quæro datū, sed requiro fructū abūdantem in ratione uestra. Habeo autē omnia, et abundo. Repletus sum acceptis ab Epaphrodito quae misisti odore suauitatis, hostiam acceptabilem placentem deo.
I P̄ scitīs fratres introitū nostrum ad uos, quia non inanis fuit: sed ante passi multa & contumelīs affecti, sicut scitīs Philippis: fiduciā habui-

go serui, dominos suos omni honore dignos habent, ne nomine domini & doctrina blasphemet. Qui autem fideles habent dominos, non contemnunt, quia fratres sunt, sed magis seruant, quia fideles sunt & dilecti, quia beneficij participes sunt. Hec doce & exhortare. Si quis aliter docet & non acquiescit sanis sermonibus domini nostri Iesu Christi, & ei quae secundum pietatem est doctrinæ, superbus, nihil sciens, sed languens circa quaestiones & pugnas uerborum, ex quibus oriuntur inuidiae, contentiones, blasphemiae, suspitiones male, conflictationes hominum mente corruptorum, & qui priuati sunt ueritate, existimantur quaestum esse pietatem. Est autem quaestus magnus, pie-
tas cum sufficientia. Nihil intulimus in hunc mundum, haud dubium quia nec auferre quid possumus. Ha-
bentes autem alimenta, & quibus tegamur, his con-
tentissimus. Nam qui uolunt diuites fieri, incident
in tentationes, & in laqueum diaboli, & desideria
multa inutilia & nocua, quae mergunt homines in
interitum & perditionem. Radix enim omnium malorum est cupiditas, quam quidam appetentes errauerunt a fide, & inseruerunt se doloribus multis. Tu autem homo dei hec fuge: sectare uero iustitiam, pie-
tatem, fidem, charitatem, patientiam, mansuetudinem. Cer-
ta bonum certamen fidei, apprehende uitam æternam in
qua uocatus es, & confessus bona confessione co-
ram multis testibus. Præcipio tibi coram deo qui ui-
tificat omnia, & Christo Iesu qui testimonium redi-
didit sub Pontio Pilato bonam confessionem, ut ser-
ues mandatum sine macula irreprehensibile usque in
aduentum domini nostri Iesu Christi. Et post pau-
cos uersus, Diuitibus huius seculi præcipere, non su-
perbe sapere, neque sperare in incerto diuitiarum,
sed in deo qui præstat nobis omnia abunde ad fru-
endum: bene agere, diuites fieri in operibus bonis,
facile tribuere, cōmunicare, thesaurizare sibi fun-
dametum bonum in futurum, ut apprehendant ueram
uitam. O Timothee depositum custodi, deuitans
prophanas uocum nouitates & oppositiones falsi
nominis scientiae, quam quidam promittentes circa
fidem exciderunt. Gratia tecum. Amen.

**Ex epistola se-
cunda ad Ti-
motheum** **N**on enim dedit nobis deus spiritus timoris,
sed virtutis & dictio[n]is & sobrietatis. No-
nitaq[ue] erubescere testimonium domini nostri, neque
me unictum eius, sed collabora Euangelio secundum
virtutem dei: Et post paucos uersus, Forma habet sa-
norum uerborum que a me audisti in fide & dilectione D
in Christo Iesu. Bonum depositum custodi per spiri-
tum sanctum qui habitat in nobis. Et paulopost,
2 Tim. 2 Tu ergo fili mi confortare in gratia quae est in Chri-
sto Iesu, & quae audisti a me per multos testes haec
comenda fidelibus hominibus qui idonei erunt &
alios docere. Labora sicut bonus miles Christi le-
su. Nemo militans deo, implicat se negotiis secula-
ribus, ut ei placeat cui se probavit. Nam & qui cer-
tat in agone, non coronat nisi legitime certauerit.
Laborantem agricultoram oportet primu[m] de fructib[us]
aceipere. Intellige quae dico, Dabit enim tibi do-
minus intellectum in omnibus. Memor esto dominum
Iesum Christum resurrexisse a mortuis ex semine
Davidi, secundum Euangeliu[m] meum, in quo labore

usq; ad uincula quasi male operans, sed uerbū dei
nō est alligatū. Ideo omnia sustineo ppter electos
ut & ipsi salutē cōsequant̄ quæ est in Christo Iesu
cū gloria cœlesti. Fidelis sermo, Nam si cōmortui
sumus, & cōuiuemus: si sustinebimus, et cōregna-
bimus. Si negabimus, & ille negabit nos: si nō cre-
dimus, ille fidelis pmanet, negare seipsum nō po-
test. Hæc cōmone testificās corā deo, Noli uerbis
contēdere, in nihil utile, nisi ad subuersiōnē audiē-
tium. Solicite aut̄ cura teipsum probabilē exhibe-
re deo operariū, incōfusibilē, recte tractantē uer-
bū ueritatis. Prophana autē & uaniloquia deuita,
Multū proficiēt ad impietatē, & sermo eorum ut
cancer serpit. Et post sex uersus, Cognouit domi-
nus qui sunt eius, & discedat ab iniūitate omnes
qui inuocat nomē dñi. In magna aut̄ domo nō so-
lum sunt uasa aurea & argētea, sed & lignea & fi-
ctilia, & quædā quidē in honorē, quædā aut̄ in cō-
tumeliā. Si q̄ ergo mundauerit se ab istis, erit uas
in honorē sanctificatū, & utile dño ad omne opus
bonū paratū. Iuuenilia autē desideria fuge: sectare
uero iustitiā, fidē, charitatē, pacem cū ihs qui inuo-
cant dominū de corde puro. Stultas aut̄ & sine di-
sciplina quæstiones deuita, sciēs q̄ generant lites.
Seruū aut̄ dñi nō oportet litigare, sed mansuetum
esse ad omnes, docibilē, patientē, cū modestia cor-
ripiēt eos qui resistūt: nequādo det illis deus pœ-
nitentiā ad cognoscendā ueritatē, & resipiscant à
diaboli laqueis, à quo captiui tenent ad ipsius uo-
luntatē. Hoc aut̄ scito, q̄ in nouissimis dieb. insta-
būt tēpora periculosa, & erūt homines seipsoſ a-
mātes, cupidi, elati, supbi, blasphemī, parētib. non
obediētēs, ingrati, scelesti, sine affectiōe, sine pace
criminatores, incōtinētēs, immittes, sine benigni-
tate, pditores, proterui, tumidi, uoluptatū amato-
res magis q̄ dei, habētes speciē quidē pietatis, uir-
tutē aut̄ eius abriegantes. Ethos deuita. Ex ihs em̄
sunt qui penetrat̄ domos, & captiuas ducūt mul-
ierculas oneratas peccatis, quæ ducunt̄ uarijs desi-
derijs, semp discētes, & nunq̄ ad scientiā ueritatis
perueniētes. Et post octo uersus, Tu aut̄ assēcutus
es meā doctrinā, institutū, propolitū, fidē, longa-
nimitatē, dilectionē, patientiā, persecutiones, pas-
siones, qualia mihi facta sunt Antiochiae, Iconio,
Lisbris, quales persecutiones sustinui, & ex omnib.
me eripuit dñs. Et omnes qui uolunt pie uiuere in
Christo Iesu persecutionē patient̄. Malū aut̄ homi-
nes & seductores proficient in peius: errantes, &
in errorē mittētes. Tu uero pmane in ihs quæ didi-
cisti, & credita sunt tibi sciens à quo dīciceris. Et
quoniā ab infantia sacras literas nosti, quæ te pos-
sunt instruere ad salutē, per fidem quæ est in Chri-
sto Iesu. Omnis scriptura diuinitus inspirata, est uti-
lis ad docendū, ad arguendū, ad corrīgendū, ad
erudiendū in iustitia, ut perfectus sit homo dei ad
omne opus bonū instructus. Testificor corā deo
et Christo Iesu, q̄ iudicaturus est uiuos et mortuos
& per aduentū ipius & regnū eius, Prædica uer-
bū, insta opportune, importune: argue, obsecra,
increpa in omni patiētia, & doctrina. Erit em̄ tem-
pus, cū sanam doctrinā nō sustinebunt, sed ad sua
desideria

1025

EX EPISTOLA AD TITV.

desideria coacerribūt sibi magistros, pruientes
auribus, & à ueritate quidē auditū auertent, ad fa-
bulas aut̄ conuertent. Tu uero uigila, in omnibus
labora, opus fac Euangelistæ, ministeriū tuum im-
ple. Ego enim iam delibor, & tempus meæ resolu-
tionis instat. Bonū certamen certauī, cursum con-
summaui, fidē seruauī, In reliquo reposita est mi-
hi iustitiae corona, quā reddet mihi dominus in il-
la die iustus iudex. Nō solū aut̄ mihi, sed & ijs qui
diligunt aduentum eius.

HVius rei gratia reliqui te Cretæ, ut ea quæ desunt, corrigas, & constituas per ciuitates presbyteros, sicut & ego tibi disposui. Si quis sine criminе est, unius uxoris uir, filios habens fideles, nō in accusatione luxuriæ, aut nō subditos. Oportet eum Episcopū sine criminе esse, sicut dei dispensatorem: nō superbū, non iracundū, non uiolentū, non percussorē, non turpis lucrī cupidum: sed hospitalem, benignum, sobrium, iustum, sanctū, continentem, amplectentem eum qui secundum doctrinā est fidelē sermonē, ut potes sit exhortari in doctrina sana, & eos qui contradicunt redargere. Et post aliquos uersus, Quā ob causam increpa illos dure, ut sani sint in fide, non intendentest Iudaicis fabulis & mēdacijs hominū auersantiū se à ueritate. Omnia mūda mundis, coinqūnatis autem & infidelibus nihil mūdū, sed inquinatæ sunt & mens eorum & conscientia. Confitent se nosse deum, factis autē negant: cū sint abominati & incredibiles, & ad omne opus bonū reprobi. Tu autem laquiere quæ decet sanā doctrinā. Senes, ut sc.

tem loquere qua debet tanta doctrina, scilicet, ut
briū sint, pudici, prudentes, sani in fide, in dilectione,
ne, in patientia. Anus similiter in habitu sancto non
criminatrices, non uino multo seruientes, bene do-
centes, ut prudentiam doceant. Adolescentulas ut u-
ros suos ament, filios diligent, prudentes, castas
domus curā habentes, benignas, subditas suis ui-
ris, ut non blasphemet uerbum dei. Iuuenes similiter
hortare ut sobriū sint. In omnibus te ipsum præbe
exemplū honorū operū in doctrina, in integritate
in grauitate. Verbum sanum, irreprehensibile: ut is
qui ex aduerso est, uereatur, nihil habens malū di-
cere de nobis. Seruos dominis suis subditos esse
in omnibus placētes, non cōtradicētes, non fraudar-
tes, sed in omnibus fidem bonā ostēdentes, ut do-
ctrinam Saluatoris nostri dei ornent in omnibus
Apparuit enim gratia dei Saluatoris omnibus ho-
minibus, erudiens nos, ut abnegātes īpietatem &
secularia desideria, sobrie & iuste & pie uiuamus
in hoc seculo, expectātes beatā spem & aduētum
gloriæ magni dei & Saluatoris nostri Iesu Chri-
sti, qui dedit semetipsum pro nobis ut nos redi-
meret ab omni iniuitate, & mundaret sibi popu-
lum acceptabilem, sectatorem bonorum operū.
Hæc loquere, & exhortare, & argue cū omni im-
perio, Nemo te contēnat. Admone illos, principi-
bus & potestatib. subditos esse, dicto obedire, ac
omne opus bonū paratos esse, neminem blasphemare,
non litigiosos esse, sed modestos, omnē ostē-
dentes māsuetudinē ad omnes homines. Et pos-
paucos uersus, Fidelis sermo est. Et de his uolo t

confirmare, ut carent bonis operibus praesesse qui credunt deo. Haec sunt bona & utilia hominibus. Stultas autem quæstiones & genealogias, & contentiones, & pugnas legis deuita. Sunt enim inutiles & uanae. Haereticus hominem post unam & secundam correptionem deuita, sciens quod subuersus est quod eiusmodi est, & derelinquit proprio iudicio, condannatus.

Gaudiū enim magnū habui & cōsolationem
in charitate tua, quia uiscera sanctorum re-
quieuerūt per te frater. Et paulopost, Quem ego
uoluerā mecum ducere, tu me uulnus i-

**n Ex epistola ad
e- Philemonem.**

m
i- Ex epistola ad
Hæbreos

s,
x
f-
fi
us Psal. 94
d.
i- Heb. 4

A- Heb. C

dā. Det. 32

magnum certamē sustinuitis passionū. Et in altero quidē opprobrijs & tribulationib. spectaculū factū: in altero autem socj taliter cōuerlantū effec̄ti. Nam & uincitī compassiū estis, & rapinā bonorum uestrorū cū gaudio suscepistis, cognoscētes uos habere meliorē et manentē substantiā. Nolite itaq; amittere confidentiā uestram, quæ magnam habet remunerationē. Patientia em̄ uobis necessaria est, ut uoluntatē dei faciētes reportetis promissiōnē. Adhuc em̄ modicū aliquantulūq; qui uēturus est ueniet & nō tardabit: iustus aut̄ meus ex fide uiuit. Quod si subtraxerit se, non placebit animæ meæ. Et aliquāto post, Ideoç & nos tantā habentes impositā nubē testiū, deponētes omne pōdus, & circūstans nos peccatū, per patientiā curramus ad propositū nobis certamē, aspicientes in autorē fidei, & cōsummatorē Iesum: qui proposito sibi gaudio sustinuit cruce, cōfusione contemp̄ta, atq; in dextera sedis dei sedet. Recogitate em̄ eū qui talē sustinuit à peccatorib. aduersum semet ipsum cōtradictionē, ut ne fatigemini animis uestris deficiētes: Non dū enim usq; ad sanguinem restitistis aduersum peccatū repugnātes, & oblieti estis cōsolationis, quæ uobis tanq; filijs loquitur dīces. Fili mi, noli negligere disciplinā domini, neq; fatigeris dum ab eo argueris. Quem enim diligit dominus, castigat: flagellat autē omnē filiū quē recipit. In disciplina perseverare, Tanq; filijs uobis offert deus. Quis em̄ filius quēnō corripit pater? Quod si extra disciplinā estis, cuius participes facti sunt omnes, ergo adulteri & nō filiū estis. Deinde patres quidē carnis nostræ habuimus eruditores, & uerebamur. Non multo magis obtēperabimus patri sp̄iritū, & uiuemus: Et illi quidē in tempore paucorū dierū secundū uoluntatē suam erudebant nos. Hic autē ad id quod utile est, in recipiendo sanctificationē eius. Omnis aut̄ disciplina in præsenti quidē uideſ non esse gaudij, sed mœroris: postea aut̄ fructū pacatissimū exercitatis p̄ ea reddet iustitiā. Propter quod remissas manus & soluta genua erigite, gressus rectos facite pedibus uestris, ut nō claudicans quis erret, magis aut̄ sanet. Pacē sequimini cum omnibus, & sanctimoniā, sine qua nemo uidebit deum. Cōtemplantes ne quis desit gratiē dei, ne qua radix amaritudinis sursum germinans impedit, & per illam inquinētur multi. Ne quis fornicator, aut prophanus, ut D Esau qui, ppter unā escā uēdedit primitua sua. Et alio loco, Charitas fraternitatis maneat in uobis, & hospitalitatē nolite obliuisci. Per hāc enim placuerūt quidā angelis hospitio receptis. Memēto te uincitorū, tanq; simul uincti, & laboratiū, tanq; & ipsi in corpore manētes. Honorabile connubium in omnibus, & thorū immaculatus. Fornicatores enim et adulteros iudicabit deus. Sint mores sine avaritia cōtentī præsentibus, Ipse em̄ dicit, Non te deserā neq; derelinquā, ita ut cōfidenter dicamus, Dominus mihi adiutor est, nō timebo quid faciat mihi homo. Memētote præpositorū uestrorū, qui uobis locuti sunt uerbū dei. Quorū intuentes exētūt cōuersationis, imitamini fidē. Jesus Christus

Hebr. 12

Proverb. 3

Gen. 25

Hebr. 13

Iose. 1

Psal. 117

heri & hodie ipse & in secula. Doctrinis uarijs & peregrinis nolite abduci. Optimū est enim gratia stabilire cor, nō escis, quæ nō profuerūt ambulati bus in eis. Habemus altare de quo edere nō habet potestatē qui tabernaculo deseruiunt. Quorū em̄ animaliū infert sanguis pro peccato in sancta p̄tōtificē, horū corpora cremant extra castra. Propter quod & Iesus ut sanctificaret per suū sanguinem populū, extra portā passus est. Exeamus igit̄ ad eū extra castra, improperiū eius portates. Non enim habemus hic manentē ciuitatē, sed futurā inquirimus. Per seipsum ergo offeramus hostiam laudis semper deo, id est, fructū labiorū, cōfidentiū nomini eius. Beneficitiæ autē & cōmunionis, nō līte obliuisci. Talib. enim hostijs promereſ deus. Obedite præpositoris uestris, et subiacete eis. Ipsi em̄ per uigilant, quasi rationem pro animabus uestris reddituri, ut cū gaudio hoc faciant, & non gementes. Hoc enim non expedit uobis. Orate p̄ nobis. Confidimus autem, quia bonam conscientiā habemus in omnibus bene uolentes conuersari.

M Odicūm nūc si oportet contristari in uarijs tentatiōibus, ut probatio uestræ fidei, multo preciosior sit auro, quod per ignē probatur. Et alio loco. Propter quod succincti lumbos mentis uestræ sobrij, perfecti sperate in eam quæ offertur uobis gratiam in reuelationē Iesu Christi quasi filij obedientiæ, non configurati prioribus ignoratiæ uestræ desiderijs, sed secundum eum qui uocavit uos sanctū, ut & ipsi in omni cōuerlatione sancti sitis, quoniam scriptū est, Sancti eritis, quoniam ego sanctus sum. Et si patrē inuocatis eū, qui sine Leui. 19 acceptiōe personarū iudicat secūdū uiniū cuiusq; opus, in timore incolatus uestrī tempora conuersamini. Et post aliquos uersus, An̄imas uestras castificantes in obedientiam charitatis, in fraternitatis amore, simplici ex corde inuicem diligite attētus renati. Et post paucos uersus, Deponētes igit̄ omnē malitiam, & omnē dolum, & simulationē, & inuidias, & omnes detractiones, sicut modo geniti infantes rationabiles sine dolo lac concupisci te. Et post paululum, Charissimi obsecro uos tanquam aduenas & peregrinos abstinere uos à carnalibus desiderijs, quæ militant aduersus animā. Conuersationē uestram inter gentes habentes bonam, ut in eo quod detractant de uobis tanquam de malefactoribus, ex bonis operibus uos cōsiderantes glorificēt dominum nostrū in die uisitationis. Subiecti estote omni humanæ ordinatiōi propter deū, siue regi quasi præcellentī, siue ducib; tanquā ab eo missis ad uindictā malefactorū, laudem uero honorū. Quia sic est uoluntas dei, ut benefacientes obmutescere faciatis imprudentium hominū ignorantiā: quasi liberi, & non quasi uelamen habētes malitiae libertatē, sed sicut serui dei. Omnes honorate, fraternitatē diligite: deū timente, regem autem honorificate. Serui subditi estote cum omni timore dominis uestris, non tantū bonis & modestis, sed etiam dyscolis: Hæc est enim gratia si propter conscientiam dei sustinet quis tristis patiens iniuste. Quæ enim gratia est, si pec-

Ex epistola Petri prima

Petri 18

Petri 2

Petri 4

cantes & colaphizati suffertis: Sed si bene facientes patimini & patiēter substinetis, hæc est gratia apud deum. In hoc enim uocati estis, quia & Christus passus est pro nobis, uobis relinques exemplum, ut sequamini uestigia eius. Qui peccatū nō fecit, nec inuētus est dolus in ore eius. Qui cū malediceret, nō maledicebat, cum pateret, nō cōminabat. Tradebat autē iudicati se iniuste, Qui peccata nostra ipse pertulit in corpore suo sup lignū, ut peccatis mortui, iustitiæ uitiamus, cuius liuore sanati estis. Eratis enim sicut oves errantes, sed cōuersi estis nunc ad pastorem & episcopū animarū uestrarum. Et alio loco, Similiter & mulieres subditæ sint uiris suis, ut & si qui non credunt uerbo, per mulierum conuersationē sine uerbo lucifiat, considerantes in timore castam conuersationem uestrā. Quarū sit non extrinsecus capillatura, aut circūdatio aurī, aut indumenti uestimentorū cultus, sed qui absconditus est cordis homo in incorruptibilitate quieti ac modesti sp̄iritus, qui est in cōspectu dei locuples. Sic enim aliquando & sancte mulieres sperantes in deo ornabant se subiectæ, p̄ prijs uiris. Sicut Sara obediebat Abrahæ, dominum eum uocans. Cuius estis filiæ benefacientes & nō pertinentes ullam perturbationē. Viri similiter cohabitātes secundum scientiam, quasi infirmiori uasco mulieri impariētes honorem, tanquam & cohæredibus gratiæ uitæ, ut nō impediantur orationes uestre. In fide autē omnes unanimes, cōpatientes, fraternitatis amatores, misericordes, modesti, humiles. Non reddentes malum p̄ malo, nec maledictū pro maledicto, sed ecōtrario benedicentes: quia in hoc uocati estis, ut benedictionē hæreditate possideatis. Qui em̄ uult uitā diligere & uidere dies bonos, coercent linguā suā à malo & labia eius ne loquant̄ dolū. Declinet autē à malo, & faciat bonū, ingrati pacē, & sequaf̄ eā. Quia oculi dñi sup iustos, & aures eius in preces eorū. Vultus autē domini sup facientes mala. Et quis est qui uobis noceat si boni æmulatores fueritis? Sed & si quid patimini ppter iustitiā, beati. Timorem autē eorū ne timueritis, ut nō cōturbemini. Dominū autē Christū sanctificate in cordib. uestris, parati semper ad satisfactionē omni poscēti uos rationē de ea quæ in uobis est spe, sed cū modestia et timore conscientiā habētes bonā, ut in eo quod detrahunt uobis, cōfundant̄ qui calumniant̄ uestrā bonam in Christo cōuersationē. Melius est enim benefacientes si uelit dei uolūtas pati, q̄ malefacientes. Et post aliquos uersus, Christo igit̄ passo in carne, & uos eadē cogitatiōe armamini: quia qui passus est in carne delit̄ a peccatis, ut iam non hominū desiderijs, sed uolūtati dei quod reliquū est in carne uiuat tēporis. Sufficit enim præteritū tēpus ad uoluntatē gentiū cōsummandā, qui ambulatorū in luxurijs, desiderijs, uinolētjs, comedationib; potationib; ebrietatib; & illicitis idolorū cultibus. Et post aliquos uersus, Estote itaq; prudētes, & uigilate in orationib. Ante omnia mutuam in uobis metipsis charitatē continuā habentes, quia charitas operit multitudinē peccatorū.

Ex epistola Petri secunda eiusdem

nem faciat. Hæc enim facientes non peccabitis aliquando. Et post paululum. Sicut & in uobis erunt A magistri mendaces, qui introducent sectas perditionis, & eum qui emit eos deum negabūt, superducentes sibi celere perditionē. Et multi sequent̄ eorū luxurias, per quos uia ueritatis blasphemabitur, & in auaritia scitis uerbis de uobis negocia bunt. Quibus iudicij iam olim non cessat, & perditio eorum non dormitat. Et alio loco, Nouit dominus pios de tentatione eripere, iniquos uero in die iudicij reseruare cruciandos. Magis autē eos qui post carnem in cōcupiscentia immunditiae ambulant, dominationemq; contēnunt: audaces, sibi placentes: sectas non metuunt introducere, blasphemates, Vbi angelī fortitudine & uirtute cum sint maiores, non portant aduersus se execrabilē iudicium. Hi uero uelut irrationalib; pecora naturaliter in captionē & perniciē in ihs quā ignorāt blasphemantes, in corruptione sua peribunt, percipientes mercedem iniustitiae. Voluptatem existimantes diei delitias, coinquationes & maculae, delitij affluentes, in conuiuijs suis luxuriantes uobiscūt, oculos habētes plenos adulterij & incensibilis delicti, pelliciētes animas instabiles, cor ex ereditatum in auaritia habentes, maledictionis filij derelinquentes rectam uiam errauerunt. Et post paucos uersus, Superbiā enim uanitatis loquentes, pelliciunt in desiderijs carnis luxuriāe, eos qui paululum effugiunt: qui in errore conuersantur, libertate illis promittentes, cum ipsi serui sint corruptionis. A quo enim quis superatus est, huius & seruus est. Si enim refugietes coinquationes mundi in cognitione domini nostri saluatoris Iesu Christi, his rursus implicati, supantur: facta sunt eis posteriora deteriora prioribus. Melius enim erat illis non cognoscere uiam iustitiae, quam post agnitionē retrorsum conuertere ab eo quod illis traditum est sancto mandato. Contigit em̄ illis illud ueri proverbi, Canis reuersus ad uomitum suum: & sus lota in uolutabro lutū. Et post aliquantum, Cum hæc omnia dissoluenda sint, quales oportet esse uos in sanctis cōuersationib; & pietatib; expectantes & properantes in aduentū diei dei. Et paulopost, Charissimi, expectantes satagite immaculati & in uiolati inueniri in pace, & domini nostri lō ganimitatē salutem arbitramini. Et alio loco, Vos igitur fratres præscientes custodite ne insipientium errore traducti, excidatis à propria firmitate. Crescite uero in gratia & in cognitione domini nostri & saluatoris Iesu Christi. Ipsi gloria & nunc & in die æternitatis. Amen.

Ex epistola Iacob. Cap. I

Omne gaudiū existimate fratres mei, cum in tentationes uarias incideritis, scientes quod probatio fidei uestræ patientiam operāt. Patientia autem opus perfectum habet, ut sitis perfecti & integri in nullo deficiente. Si quis autem uestrum indiget sapiētia, postulet à deo, qui dat omnibus afflueret, & non improberet, & dabitur ei. Postulet autē in fide nihil hæsitans: qui enim hæsit, similis est fluctui maris, qui à uento mouet & circūfertur. Non enim astimet homo ille q; acci-

pit aliquid à domino. Vir duplex animo inconstans in omnibus uij suis. Glorietur autē frater humili in exaltatione sua, diues autē in humilitate sua, quoniam sicut flos foeni transiet. Exortus est enim sol cū ardore, & a fecit fœnum, & flos eius decidit, & decor uultus eius deperit: ita & diues in itineribus suis marcescit. Beatus uir qui suffert temptationē: quia cū probatus fuerit, accipiet uitam quā re promisit deus diligentib; se. Et post paululum. Nolite itaq; errare fratres dilectissimi. Omne datū optimū, & omne donum perfectū, desursum est, descendens à patre luminū. Et post paucos uersus, Scitis fratres mei dilectissimi, Sit autē omnis homo uelox ad audiendum, tardus ad loquendum, & tardus ad irascendū. Ira enim iustitiae dei nō opera. Propter qd ab hincientes omnē immūdi ciam & abūdantiam malitiæ, in mansuetudine su scipite insitum uerbū, quod potest saluare animas uestras. Estote autē factores uerbi, & non auditores tantū, fallentes uosmetipso: quia si quis auditor est uerbi & nō factor, hic cōparabit uiro consideranti uultū natuitatis suā in speculo: considerauit enim se & abiit, & statim oblitus est qualis fuerit. Qui autē perspexerit in lege perfecta liber tatis & permanerit, nō auditor obliuiosus factus, sed factor operis, hic beatus in facto suo erit. Si q; es autē putat se religiosum esse, non refrenās lingua suam, sed seducens cor suū, huius uana est religio. Religio mūda & immaculata apud deum & patrem hæc est, uisitare pupilos & uidas in tribulatione eorū, & immaculatum se custodire ab hoc seculo. Fratres mei nolite in personarū acceptance habere fidem domini nostri Iesu Christi gloriā. Et post aliquos uersus, Audite fratres mei dilectissimi, Nōne deus elegit pauperes in hoc mūdo, diuites in fide & hæredes regni quod re promisit deus diligentib; se. Vos autē ex honora fatis pauperē. Nōne diuites per potentia opprimunt uos, & ipsi trahunt uos ad iudicia? Nōne ipsi blasphemāt bonū nomē, quod in uocatū est super uos? Sít tamē legē perficitis regalem secūdū scripturas, Diliges proximum tuū sicut te ipsum, benefacitis, Si autē per sonas accipitis, peccatum operamini, redarguti à lege quasi trāfgressores. Et post paucos uersus, Iudicij enim sine misericordia illi qui non facit misericordia, Superexultet autē misericordia iudicio, Et post aliquantū, Nolite plures magistri fieri fratres mei, scientes quoniam maius iudicium sumitis. In multis enim offendimus omnes. Si quis in uerbo non offendit, hic perfectus est uir. Potest enim freno cīrcūducere totū corpus. Et alio loco, Lingua autē nullus hominū domare potest, Inquietū malum, plena ueneno mortifero. In ipsa benedicti mus deū & patrē, & in ipsa maledicimus homēs, q; ad similitudinē dei facti sunt. Ex ipso ore pcedit benedictio & maledictio, Nō oportet fratres mei hæc ita fieri. Et post paucos uersus, Quis sapiēs & disciplinatus inter uos, ostēdat ex bona cōuersatione operā suā in mansuetudine sapiētia. Quod si zelū amarū habetis, et cōtētōes sunt in cordib; uestris, nolite gloriari & mēdares esse aduersus ueritatem.

tatem. Non est enim ista sapientia desursum descēdens, sed terrena, animalis, diabolica. Vbi enim zelus & cōtētio, ibi incōstātia & omne opus prauum. Quæ autē desursum est sapiētia, primū quidē pūdica est, deinde pacifica, modesta, uadibilis, bonis consentiens, plena misericordia & fructib; bonis, dījudicās sine simulatione. Fructus autē iustitiae in pace seminat, facientib; pacē. Vnde bella & lites in uobis? Nōne ex cōcupiscentijs uestris, quæ militant in mēbris uestris? Item post paucos uersus, Petitis & non accipitis, eo quod male petatis, ut in concupiscentijs uestris insumatis. Adulteri, ne scitis quia amicitia huius mundi inimica est dei. Quicūq; ergo uoluerit amicus esse huius seculi, inimicus dei cōstituitur. Et paulopost, Propter q; dicit, Deus supbis resistit, humili. autē dat gratiā. Subdit ergo estote deo, resistite autē diabolo, & fugiet à uobis: Appropinquate autem deo, et appropinquaret uobis. Emūdate manus peccatores, & purificate corda duplices animo. Miseri estote & lugete & plorate. R̄isus uester uerte in luctum, et gaudiu in mōrorē. Humiliamini in conspectu domini, & exaltabit uos. Nolite detrahere alterutru fratres. Et post paucos uersus, Vnus est legis dator & iudex, q; potest pdere & liberare. Tu autē q; es qui iudicas proximū. Ecce nunc qui dicitis, hodie aut crastino ibimus in ciuitatem illam, & faciemus ibi quidem annū, & mercabimur, & lucrū faciemus, qui ignoratis quid erit in crastinum. Quæ est enim uita uestra? Vapor est ad modicū parens, deinceps exterminabit. Pro eo ut dicas, Si dñs uoluerit, & si uixerimus, faciemus hoc aut illud. Nunc autē exultatis in superbijs uestris. Omnis exultatio talis maligna est. Scienti igitur bonū face re, & nō faciēti, peccatū est illi. Agite nūc diuites, plorate ululantes in miserijs quæ adueniēt uobis. Diuitiae uestræ putrefactae sunt, & uestimenta uestra à tineis comesta sunt. Aurū & argentū uestrū eruginauit, et erugo eorum in testimonium uobis erit, & māducabit carnes uestrarū sicut ignis. Thesaurizastis in nouissimis diebus: Ecce merces operariorū qui mes fuerunt regiones uestrarū, qui fraudati sunt à uobis, clamāt: & clamor ipsorum in aures dñi Sabaoth introit. Epulati estis super terrā, & in luxurijs enutristis corda uestra. In die occisiōis adduxistis, occidistis iustū, & nō restitut uobis. Patientes igitur estote fratres usq; ad aduentū domini. Et paulopost, Patientes estote, & uos confirmate corda uestra, quoniam aduentus domini appropinquaret. Nolite ingemiscere fratres in alterutru, ut non iudicemini. Et alio loco, Ante omnia fratres mei, nolite iurare, neq; per cōclū neq; per terrā, neq; aliud quodcumq; iuramentū. Sit autē sermo uester, est est, non non, ut non sub iudicio decidatis. Tristat aliq; uestrū, oret aequo animo, & psal lat: Infirmatur quis in uobis, inducat presbyteros ecclesiā, & orēt super eū, ungentes eū oleo in nomine dñi. Et oratio fidei saluabit infirmū, & alle uabit eū dominus: & si in peccatis sit, remittentur ei. Cōfitemini ergo alterutru peccata uestra, & orate pro iūtū ut saluēmini. Multum enim ualet Aug. to 3

Ex prima epistola Ioannis caput 1

I Joan. 4

I Joan. 9

X paucos

paucos uersus, Nolite mirari fratres, si odit uos mundus. Nos scimus quoniam translati sumus de morte in uitam, quoniam diligimus fratres: Quoniam qui nō diligit, manet in morte. Omnis qui odit fratrem suum homicida est. Et scitis quoniam omnis homicida nō habet uitam aeternā in se manet. In hoc cognouimus charitatem, quoniam ille pro nobis animā suam posuit: & nos debemus p. fratribus animas ponere. Qui habuerit substantiam mundi, & uiderit fratrem suum necessitatē habere, & clauerit uiscera sua ab eo, quomodo charitas dei manet in eo? Filioli mei, non diligamus uerbo nec lingua, sed opere & ueritate. In hoc cognoscimus quoniam ex ueritate sumus, & in cōspectu eius dedimus corda nostra: quoniam si reprehēderit nos cor nostrū, maior est deus corde nostro, & nouit omnia. Charissimi, si cor nō reprehendērit nos, fiduciā habemus ad deū, & quicqđ petierimus, accipiemus ab eo, quoniam mandata eius custodimus, & ea quae placita sunt corā eo, facimus.

1034

A Et hoc est mandatū eius, ut credamus in nomine filij eius Iesu Christi, & diligamus alterutru, sicut dedit mādandum nobis. Et qui seruat mandata eius, in illo manet, & ipse in eo. Et in hoc scimus quoniam manet in nobis, de spiritu quem nobis dedit. Charissimi nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus si ex deo sint: quoniam multi pseudo prophetæ exierunt in mundū. In hoc cognoscitur spiritus dei. Omnis spiritus qui confitetur Iesum Christū in carne uenisse, ex deo est, & omnis spiritus qui soluit Iesum, ex deo non est, & hic est anti christus, de quo audistis, quoniam ueniet. Nūc iam in mūdo est. Vos ex deo estis filioli, & uicisti eos, quoniam maior est qui in uobis est, & qui in mūdo. Ipsi de mūdo sunt, ideo de mundo loquuntur, & mundus eos audit. Nos ex deo sumus. Qui nouit deum, audit nos: qui nō est ex deo, non audit nos. In hoc cognoscimus spiritum ueritatis, & spiritum erroris. Charissimi, diligamus inuicem, quoniam charitas ex deo est. Et omnis qui diligit, ex deo natus est, & cognoscit deū: Qui nō diligit, non nouit deū, quoniam deus charitas est. Et paulopost, Charissimi, si deus dilexit nos, & nos debemus alterutru diligere. Deū nemo uidit unquam. Si diligamus inuicem, deus in nobis manet, & charitas eius in nobis pfecta est. Item paulopost, Quisquis confessus fuerit, quoniam Iesus est filius dei, deus in eo manet & ipse in deo. Et nos cognouimus, & credidimus charitati quā habet deus in nobis. Deus charitas est, & qui manet in charitate, in deo manet, & deus in eo. In hoc pfecta est charitas dei nobiscū, ut fiduciā habeamus in die iudicij: quoniam sicut ille est, & nos sumus in hoc mundo. Timor non est in charitate, sed pfecta charitas foras mittit timore: quoniam timor poenā habet. Qui aut̄ non timet, est perfectus in charitate. Nos ergo diligamus deū, quoniam prior deus dilexit nos. Si quis dixerit, quoniam diligo deū, & fratrem suū oderit, mēdax est. Qui enim non diligit fratrem suum quem uidet, deū quem nō uidet quomodo potest diligere? Et hoc mandatū habemus ab eo, qui diligit deū, diligentes & eam quae carnalis est maculatam tunīcam.

St

libro cuius
nō est Apo-
calypsis Ioani-
ni cap. 21

Si homines immo quia homines intelliguntur bit, inquit, in eam aliquid coinqünatum, & faci- A ens abominationem & mendacium. Et alibi, Bea- cap. 22 ti qui lauant stolas suas in sanguine agni, ut sit po- testas eorum in ligno uitæ, & portis intrent ciuitatem. Foris canes & uenefici & impudici & ho- micidæ & idolis seruientes: & omnis qui amat & facit mendacium. Ego Iesus misi angelum meum

¶ QVAESTIVNCVLAE DE TRINITATE

DECRIPTAE EX LIBRIS DE TRINITATE

Interrogatio

V O M O D O deus uere sit unitas & uere trinitas. R E S P O N S I O , Vni-

tas in substantia, trinitas in personis: I N T E R R O G A T I O , Quid sit p-
riū uniuscuiusq; personæ in sancta

trinitate. R E . Proprium est patris quod solus est

pater, & quod ab alio non est nisi à se. Proprium est filij, q; à patre genitus est solus à solo, coæternus & cōsubstantialis genitori. Propriū est spiri-

tus sancti q; nec ingenitus nec genitus est, sed à pa-
tre & filio æqualiter procedens. I N T . Quare spi-

ritus sanctus nō debet ingenitus uel genitus dici? R E . Quia si ingenitus dicere sicut pater, duo pa-

tres: si genitus, duo filij æstimari possent in sancta trinitate. I N T . Vtrū inseparabilia sint opera sanctæ trinitatis. R E . Vtq; quic

quid operæ trinitas sancta, inseparabiliter hæc ea

dem operat; quia una est trinitatis operatio, sicut una est substantia, essentia, & uoluntas. I N T . Vtrū

sancta trinitas in personis separabilis siue inseparabilis dicenda est, dum alius est pater, alius filius,

alius spiritus sanctus. R E . Vere alius est q; pater fi-

lius in persona, sicut filius alius est in persona q; pa-

ter, & spiritus sanctus alius est in persona q; pater & filius: non tamen aliud ille uel ille in natura, uel in deitate, aut in essentia. Nec em̄ patrē potes di-

cere, nisi filij intelligas: nec spiritus sanctū, nisi in-

telligas cuius spiritus sit. Quocirca omnimodo inseparabilis est sancta trinitas, sicut in operibus,

sic etiā in personis dicenda. I N T . Si ad solam pa-

tris personā pertineat quod dicitur, Qui facit mi-

rabilia magna solus. Et Apostolus, Qui solus ha-

bet immortalitatē. R E . Nullatenus ad solam pa-

tris personā pertinet, dum dicit solus deus, siue in-

nōo siue in ueteri testamento, & q; deus solus si-

ue hoc siue illud habeat uel faciat: sed ad totam tri-

nitatem sanctam, quae est unus deus omnipotens;

omnia facies qua in cœlo & in terra. I N T . Quo-

modo beatus Iohannes Evangelista dicit, Deū ne-

mo uidit unquam. Et ipse dominus in alio loco,

Beati mūdo corde, quoniam ipsi deum uidebunt:

Et Apostolus inuisibilē deum dicit. R E . Videri e-

nīm potest deus, id est intelligi secundum siue donū

gratiae, siue ab angelis, siue ab animabus sancto-

rum. Plenam uero diuinitatis naturam, nec ange-

li uel animæ sanctorum deum, uel nūc uident;

uel post resurrectionem uidebunt: sed secundum

donatoris dispensationem & meritorū qualitatē.

X 2 Vnus

Aug. 10. 3

Vnusquisq; tamen sufficientem in eius uisione suis meritis habebit beatitudinem, nec plus queret qd; habebit, nec se minus habere quam uolet dolebit. IN T. An aliquid distet in deo, esse, uiuere, intelligere posse. R E. Nullatenus aliud est in deo, esse, aliud uiuere, uel intelligere, uel aliud posse: quia deus eo ipso quo est, uiuit: & eo quo uiuit, intelligit: & eo quo intelligit, potest: & eo quo potest, est: quia simplex deitatis natura unum habet esse, uiuere, intelligere, & omnia potest. Sed non est ita in nobis, dum aliud est in natura nostra uiuere, aliud in telligere, aliud posse. In deo uero haec omnia unum atque idem sunt. IN T. Vtrum de filio sicut dicitur, Lumē de lumine, deus de deo, potest dici omnipotēs de omnipotēte, bonus de bono, magnus de magno, & cetera talia. R E. Regulariter utiq; tenere debemus, quod omnia naturae nomina æqualiter de filio dici possunt sicut de patre: id est si eut dicitur deus de deo, lumen de lumine: ita dicēdum est, omnipotens de omnipotente, bonus de bono, magnus de magno, sed non ita in relativis. IN T. Sed quomodo in relativis nominibus dicēdum est? R E. Non possumus dicere uerbum de uerbo, quia relatiū nomen est uerbum, quod solus est filius, sicut dicimus deū de deo, quod non est solus filius: nec imaginem de imagine, quia solus est filius imago, sicut dicimus lumē de lumine, quod non est solus filius, quia substantiale nomen est lumen. IN T. Nunquid aliud lumē est pater, & aliud filius? R E. Nequaquam aliud, sed unum lumē est pater & filius, sicut una substātia: Ideo recte dicit lumē de lumine, sicut deus de deo. Sicut enim unus est deus pater & filius, ita unum lumē. IN T. Legimus Apostolo dicēte, Christū dei esse uirtutem & dei sapientiam: Nunquid pater non habet in se sapientiam, uel uirtutem, nisi in filio, quem Apostolus sapientiam dei & uirtutem nominauit? R E. Plurimi ita Arrianam destruunt impietatem, dicentes in pium esse credere unquam deum patrem esse sine sua sapientia, aut sine sua uirtute, Sed melius est intelligere patrem esse sapientiam & uirtutem, immo & spiritum sanctum sapientiam & uirtutem: non tamen tres uirtutes, nec tres sapientias: quia sapientia substantiale nomine est, sicut uirtus, Nec aliud est in deo esse, aliud sapere, aliud posse: sed unum est deo esse, sapere, posse. IN T. Vtrum ad solam sanctis spiritus personā pertineat charitas, dum Apostolus dicit, Deus charitas est, qui dilectio patris & filij esse legitur. R E. Nullatenus ita spiritus sanctus charitas intelligitur, quasi non sit pater & filius charitas, Sicut spūsanctus est charitas, ita & pater est charitas, & filius est charitas: non tamen tres charitates, sed una charitas. Sed quia spiritus sanctus dominum dei proprie dicitur, & nullum dei donum charitate maius est, immo sine eo nullum donum ad perpetuam hominē deducere poterit beatitudinem, proinde spūsanctus proprie dicit charitas. IN T. Nūquid impi dona dei habent? R E. Habent utiq; per eum, qui illuminat omnē hominē uenientem in hunc mundum: In eo enim sumus, mouemur, & uiuimus. Bona sunt enim dona dei eis qui bene u-

tunē illis. Ideo charitas singulare est in sanctis domum, in qua filij dei discernuntur à filijs impietatis. IN T. Quare si deus totus ubiq; est, in cœlo dicitur magis habitare quam in terra? R E. Quia maior est cognitio in sanctis angelis animabusq; sanctorum diuinitatis, cum sint apud deum in cœlis, quam in terris: Sicut enim in hoc mortali corpore quidam magis intelligit diuinam substantiam, quidam minus: ita & in cœlo magis dicitur deus esse quam in terra, quia plenus eiusdem substantia intellegitur ab inhabitatoribus cœli qd; terræ incolis. IN T. Si una substātia est pater & filius & spiritus sanctus, quare solus filius incarnatus dicitur? R E. Quia alia est persona filij, alia patris, alia spiritus sancti. Et sola quidē persona filij incarnata est, operante tamē eandē incarnationē tota sancta trinitate, cuius opera sunt inseparabilia. IN T. Dum in symbolo catholicō cantari solet dei filii de spūsancto & Maria uirgine incarnatū: quare non dicitur filius spūsancti, sicut dicitur beatæ uirginis? R E. Non utiq; sic de illo sicut de illa natus est filius dei. De illa siquidem, id est sancta uirgine, natus est filius dei sicut de matre, non de illo, id est spiritus sancto, sicut de patre, ne duo patres dicerent in sancta trinitate. IN T. Si una natura est patris & filij, & filius incarnatus plenus est deus & perfectus, quomodo non pater incarnatus est? R E. Filius plenus est deus & perfectus qui solus incarnatus est, & homo factus est. Nam ignis una substantia est, sed aliud in igne calor, aliud lux, Lux illuminat, calor calefacit, una tamen ignis natura utrūq; facit & calorem & lucem. IN T. Vtrum diuinitas cum carne cōcepta & nata & passa est, & cetera quæ humanitatis propria esse noscuntur? R E. Utq; diuinitas suæ carnis conceptione concepta est, & nativitate nata, sensitq; participatiōe humani affectus mortem quam sponte susceperebat, non naturae suæ potentia perdens per quam cuncta uiuiscat. Et ipse autor qui sponte natus est, sponte passus est. Et idem opus, quia utrumq; unus: licet non alio cogente, solus tamen ipse perpeti, salua diuinitatis impassibilitate. IN T. Ex qua natura dicit, Potestatem habeo ponendi animam meam? R E. Omnia quæ in Christo sunt operum autoritas ex diuinitate est: tamen carni conuenit dicere, Potestatem habeo ponendi animam meam, non diuinitati. Diuinitas enim non dimisit animam postq; assumptam eam in utero uirginis, caro dimisit dum emisit spiritum in cruce Christus. IN T. Quomodo cōuenit quod in Genesi legitur, Requieuit deus die septimo ab omnib; operibus suis: & in Euāgelio Pater meus usq; modo operatur, & ego ope ror? R E. Requieuit à nouaru conditione creaturarum, non à conditaru gubernatione. Et ideo deus tūc creator in sex dierū creatione putandus est, nūc uero gubernat orin totius mundi naturis. IN T. Quot creaturas rationales cōdīdit deus? R E. Duas, angelicam & humanam, & cœlum angelis, et terram hominibus habitationē. IN T. Quare angelicū peccatum silentio in Genesi absconditū est, & hominis patescatū est? R E. Quia angelicū uulnus deus

SINTERROGATIO DE BENEDICTIONIBVS FILIORVM IACOB.

Studioſus aliquis desumpſit hoc ex libro quæſtionum Hieronymi in Genesim, omisſis aut immutatis aliquot uerbis, quomodo ſolet Beda.

Gen. 49

v i d intelligendū est de benedictiōibus, quibus Iacob Patriarcha benedixit filios suos: an historice, uel allegorice intelligenda sint, dum dicit, Cōgregamini filij Iacob, ut annūciem uobis quæ uentura ſunt in nouissimis diebus: & ſi uidetur ex his uerbis magis allegoriam ſonare quam historiam? Respōlio, Vtrūq; uero, & historiam & allegoriam. Historiam de diuifione terræ promiſſionis, quæ diuifiones diuīdendæ erāt nepotibus eorum. Et allegoriam de Christo & de ecclesia in nouissimis temporibus futura. Sed prius historia ſuſtamenta ponēda ſunt, ut aptius allegorice culmen priori ſtructuræ ſuperponat. Rubē primogenitus meus, tu fortitudo mea, principiū doloris mei: prior in donis, maior imperio, Effusus es ſicut aqua, non crescas: quia ascendisti cubile patris tui, & maculaſti ſtratum eius. Est autē ſenſus hic, Tu es primogenitus meus, maior in liberis, & debebas, iuxta ordinē natuitatis tuæ, hæreditatē quæ primogenitū iure debebatur, ſacerdotium accipere & regnū. Hoc quippe in portando honore & præualido robore demōſtrat: Verum quia peccasti, & quia aqua quolibet uasco non tenetur, uoluptatis effusus es impetu: idcirco præcipio tibi ut ultra nō pecces, ſiſq; in fratrū numero, poenas peccati luens, quod primogeniti ordinem perdiſisti. Principiū autē doloris est omnis primogenitus, quia pro eo cōmouent uiscera parentum. Simeon & Leui fratres uasa iniuitatis bellantia: in consiliū eorū non ueniat anima mea, & in coetus illorum nō ſit gloria mea: quia in furore ſuo occiderunt uirum, & in uoluntate ſua ſuſfoderunt murū. Maledictus furor eorū, quia pertinax: & indignatio eorū, quia dura. Diuidam eos in Iacob, & diſpergam illos in Israel. Significat autem nō ſui cōſilij fuſſe, quod Sichem & Emor interfecerunt foederatos, & contra fas in pacis & amicitiarū tēpore ſanguinē ſuderunt innocentē, & quia quodā furore ſic crudelitate raptati muros hōſpītæ urbis euerterū. Vnde dicit, Maledictus furor eorum, quia pertinax: & relinqua & diſpergam illos in Israel. Leui enim hæreditatē propriā non accepit, ſed in omnib; ſceptris paucas urbes ad inhabitādū habuit. De Simeoni uero in libro Iesu ſcriptum eſt, quod & ipſe propriū ſuniculum nō accepit, ſed de tribu Iuda quiddā accepit. Iudea laudabunt fratres tui, manus tua in cerui-

Fiat Dan coluber in via, ceraastes in semita mordens ungulas equi, ut cadat ascensor eius retro, salutare tuum expectabo domine. Sampson iudex Israel de tribu Dan fuit. Hoc ergo dicit, nunc uidens in spiritu comam nutrire Sampsonem Nazaræum cœsisq; hostibus triphare, quod in similitudinem colubri reguliq; obsidens vias nullum per terram Israël transire permittat. Sed etiā si quis temerarius, uirtute sua quasi uelocitate equi cōfusus, eam uoluerit prædonis more popularē, nō effugere ualebit. Totū autē per metaphorā serpentis & equitis loquit. Videns ergo tam fortē Nazaræum, quod ipse propter meretricem mortuus est, & moriens nostros occidit inimicos, putauit deus ipsum esse Christū filium tuū: uerū quia mortuus est & nō resurrexit, & rursum ductus est Israël in captiuitatem alius mihi saluator mūdi, & mei generis præstoladus est, ut ueniat cui repositū est, ut ipse esset expectatio gentiū. Gad accinctus præliabit ante eū, & ipse accingeat retrorsum. Significat, q; Gad, Ruben & dimidia tribus Manasse ad filios quos trās lordanē in possessionē dīmiserat, post quatuordecim annos reuertens, prælium aduersum eos gentiū uincinā grande repererit, & uictis hostib; fortiter dīmicauerit. Lege Iesum Nave & Paralipomenō Neptalim, ceruus emissus dans eloquia pulchritudinis, siue Neptalim ager irriguus. Vtrūq; significat Hebræū uerbū, aiala. Significat aut, quod aquæ calide in ipsa nascant̄ tribu, siue q; sup lacū Genesar fluento Iordanis esset irriguus. Hebrei autē uolunt, ppter Tyberiadē, quæ legis uidebat habere notitiam, agrum irriguū eloquia pulchritudinis prophetari. Ceruus autem emissus temporaneas fruges et uelocitatē terræ uberioris ostēdit. Sed melius si ad doctrinā salvatoris cūcta referamus, quod ibi uel maxime docuerit salvator, ut in Euangelio quoq; scriptū est. Filius meus Ioseph accrescens, filius meus accrescens & decrus aspectu, filiæ decurrerūt super murū: sed exasperauerūt eum, & iurgati sunt, inuiderūt illi habentes facula. Sedit in fortē arcus eius, & dissoluta sunt uincula brachiorū & manū eius p manū potētis Jacob. Inde pastor egressus est lapis Israel. Ofili Ioseph qui tam pulcher es, ut te tora de muris & turribus ac fenestrīs puellarū Aegypti turba pspetet, inuiderunt tibi, & ad iracundia te puocauerunt fratres tui, habētes litoris sagittas & zelli faculis uulnerati. Verum arcum tuū & arma pugnandi posuisti in deo, qui fortis est pugnator: & uincula tua quibus te fratres ligauerūt, ab ipso soluta sunt & dirupta, ut ex tuo semine tribus nascatur Ephraim fortis & stabilis, & instar lapidis durioris inuicta, imperās quoq; decē tribubus Israel. Beniamin lupus rapax, mane comedet prædā & uespere diuidet spolia. Quia de Apostolo Paulo quæ dicta sunt manifestissima sit pphetia, omnib; patet, q; in adolescētia persecutus sit ecclesia, in se neucte prædicator Euāgelij fuerit. Hebrei autē ita dixerūt, Altare in quo immolabam̄ hostiæ, & uiūtmarū sanguis ad basim illius fundebat, in parte trib. Beniamin fuit. Hoc inquiūt, significat, quod

Exod. 4

Zach. 6
Hier. 3:1

sacerdotes immolant mane hostias, ad uesperū diuidūt ea quæ sibi ex lege collata sunt, lupū sanguinariū, lupū uoracem super altaris interpretatione ponentes, & spoliorū diuisorē super sacerdotibus, qui seruientes altari uiuunt de altari. Hæc autē histōrice. Spiritaliter autē in Ruben prioris populi Iudæorum ostēdit esse personā, cui à domino dicit, Israël primogenitus meus. Etem iuxta quod primogenito debebat, ipsius erat accipere sacerdotium & regnum. Addit, tu uirtus mea: Vtq; quod ex ipso populo fundamentum fidei, ex ipso uirtus dei, quæ est Christus, aduenit. Quomodo autem ipse sit principiū dolorum, nīsi dum patri deo semper irrogauerit iniuriā: dū conuertit ad eū dorsum & non faciē. Iste prior in donis, quia primum ipsi credita sunt eloqua dei & legislatio & testamen- tum siue promissio. Iste maior imperio, Vtq; pro magnitudine uirū, quia copiosius cæteris in hoc seculo ppter idem negauit. Effusus est autē sicut aqua, peccando in Christo, quæ uasco non terret uoluptatis, effusus est impetu, & idcirco addidit, ultra nō crescas. Quapropter ipse postquā in uniuerso orbe dispersus est, ualde imminutus est. Sed quare talia meruit, ita subiecit: quia ascendisti cubile patris tui. Primogenitæ autē plebis audaciā prædicat, Quæ ascēdit cubile patris sui, & macula uit stratū eius, quādo corpus dominicum, in quo plenitudo diuinitatis requiescebat, raptū in cruce suspēdit, & ferro commaculauit. Simeon & Levi fratres, uasa iniquitatis bellantia. Per Simeon & Leui Scribæ & Pharisæi & sacerdotes Iudaici populi intelligūtur. De Simeone enim Scribæ erant Iudæorum, & de tribu Leui principes sacerdotum, qui cōsilium fecerunt ut Iesum dolō tenerēt & occiderēt. De quo consilio dicit, In consiliū eorū ne ueniat anima mea. Horrebat enim tanta scelerā, quæ nouissimis tēporib; facturi erant Iudæi. Quia in furore suo occiderunt uirū, id est Christū, dē quo dicit: Ecce uir oriēs nomē eius. Et alibi, Fœmina cū circūdabit uirū. Suffoderunt murum, id est illum spiritualē fortissimū murum, qui custodit Israël, lancea confoderūt. Maledictus furor eorum, q; pertinax: utq; quādo furore accēsi & ira, obtulerūt Christū Pontio Pilato, dīcētes, Crucifige crucifige. Et indignatio eorū, quia dura: dum Barrabam latronē peterēt & princepē uitæ crucifigen- dum postularēt. Diuidā eos in Jacob, & dispergā illos in Israel: Quia nonnulli ex ipsiis crediderunt, quidā in infidelitate permanerūt. Dicunt em̄ diuisi h̄j qui ab eis separan̄, & ueniūt ad fidē, Displi aut, quorū patria tēploq; subuerso per orbē terræ incredulorū genus spargit. Iuda te laudabunt fratres tui. Per h̄c Iudam uerus confessor exprimit Christus, qui ex eius tribu secundum carnē est genitus. Ipsum laudabunt fratres sui: Apostoli scilicet & omnes cohæredes eius, qui p adoptionē patris filij dei effecti sunt, & Christi fratres p gratiā, quo rū ipse est dñs per naturā. Manus tua in cœrui cibis, inimicorū tuorū. Eisdē em̄ manibus atq; eodē crucis trophæo & suos texit, & inimicos & aduersariās potestates curuauit. Luxta quod & pater promittit